
  

 1 

 

odbor bezpečnostní politiky 
Nad Štolou 3 
170 34  Praha 7 
 
Č. j. MV-111183-2/OBP-2021 

Praha 13. července 2021 
Počet listů: 2 
 

 
 
 
Poskytnutí informací v reakci na žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím  
 
V reakci na dotaz „Kdy označí MVČR rasistickou a teroristickou organizaci Black Lives 
Matter za zločineckou a zakáže její činnost? Jaké kroky podnikne MVČR, případně 
vláda, proti těmto rasistickým teroristům?“ uvádíme následující:  
 

 Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, se dle § 2 odst. 4 
nevztahuje na dotazy na názory, (případná) budoucí rozhodnutí a vytváření 
nových rozhodnutí. Týká se již učiněných kroků, rozhodnutí apod., tedy 
dosavadní činnosti povinného subjektu. Ministerstvo vnitra proto nedisponuje 
informacemi, které by mohlo v reakci na danou žádost ve smyslu cit. zákona 
poskytnout.  

 Přesto pro úplnost uvádíme, že hnutí Black Lives Matter nefiguruje na seznamu 
osob, skupin a subjektů zapojených do teroristických činů schváleném a 
platném pro Evropskou unii (https://www.consilium.europa.eu/cs/policies/fight-
against-terrorism/terrorist-list/) a nepodléhá tudíž opatřením ani policejnímu 
vyšetřování v rámci boje proti terorismu.  

 V odkazovaném článku a videu (https://www.dailymail.co.uk/news/article-
9768929/Black-Lives-Matter-Utah-calls-Stars-Stripes-symbol-hate.html a 
https://www.youtube.com/watch?v=BFT_NOBxQ9s) je uváděna informace, že 
utažská větev hnutí Black Lives Matter zveřejnila na facebookovém profilu dne 
4. července 2021 status, ve kterém označuje osoby, které mávají americkou 
vlajkou, za rasisty a americkou vlajku za symbol nenávisti. Věc tak územně 
spadá primárně do působnosti orgánů a společností působících na území 
Spojených státu amerických, nikoliv Ministerstva vnitra nebo orgánů činných 
v trestním řízení České republiky. Jedná se primárně o věc společenské a 
vnitropolitické diskuze Spojených států amerických, kde je zároveň svoboda 
projevu pojímána velmi široce (vyjma projevů bezprostředně směřujících ke 
spáchání trestného činu). 

 

*MVCRX05SB9YW* 
MVCRX05SB9YW 
prvotní identifikátor 

 

https://www.consilium.europa.eu/cs/policies/fight-against-terrorism/terrorist-list/
https://www.consilium.europa.eu/cs/policies/fight-against-terrorism/terrorist-list/
https://www.dailymail.co.uk/news/article-9768929/Black-Lives-Matter-Utah-calls-Stars-Stripes-symbol-hate.html
https://www.dailymail.co.uk/news/article-9768929/Black-Lives-Matter-Utah-calls-Stars-Stripes-symbol-hate.html
https://www.youtube.com/watch?v=BFT_NOBxQ9s


  

 2 

Na závěr dodáváme, že v České republice je Listinou základních práv a svobod 
garantována svoboda projevu, kterou lze omezit pouze zákonem, jde-li o opatření 
v demokratické společnosti nezbytná pro ochranu práv a svobod druhých, bezpečnost 
státu, veřejnou bezpečnost, ochranu veřejného zdraví a mravnosti. Výrok 
zprostředkovaný v článku a ve videu, byť kontroverzní, z tohoto hlediska  i s ohledem 
na výše uvedené okolnosti neopodstatňuje přijímání opatření ze strany České 
republiky.  
 
 
 
 

Mgr. Radek Šubrt 
ředitel odboru 

 
 


